Viso jam, quomodo se habeat Resina Elastica, quando igni nudo vel & in vase aperto applicetur, videndum sequitur, quomodo se habeat, ubi in vasis clausis ad ignem tractetur, destillationem itaque siccam institui.

EXP. V. Immisi Unc. VI. Resinæ Elasticæ, in frustula minorā

nora discissæ, in retortam vitream quadruplo capaciorem, illamque in B. A. ita posui, ut fundus retortæ fundum ollæ ferreæ fere tangeret, supposui in initio parum tantum ignis, atque lenissimo eo caloris gradu dr. ß. liquoris subflavescentis pellucidi transit, licet Resina Elastica hæctenus ad oculum, inspiciendo retortam, nullam mutationem subiisset: quum vero nihil ulterius transiret, novum apposui excipulum & ignem aliquomodo adauxi, atque tum liquefieri coepit Resina, simulque emittere Fumum & Vapores albos, qui in excipulum transibant, elevari quoque coepit Oleum pellucidum ex flavo rubicundum sub forma parvarum guttarum ad supremam retortæ partem, illudque, una cum exigua Liquoris fusci intermixta copia, depluere continuavit guttatim, tardissime tamen, in vas recipiens, fumi autem illi brevi cessabant, et, quia vix quid ulterius transibat, coactus fui notabiliter adaugere ignem, antequam fumi iterum apparebant, & liquor ita stillabat, ut octo inter binas cadentes guttas numerari possent (a), hoc quum locum habebat, eum caloris gradum conservari, sicque per tres horas continuavi, usque dum Olei Spissioris & minus pellucidi guttæ apparebant, separavi tum excipulum atque liquorem intus contentum effudi, qui pondus habebat Unc. iijß. novo applicato excipulo, ignem sensim auxi ad summum, qui adhiberi potest in Balneo

are-

---

(a) Cave tamen, ne nimis intendatur ignis, guttæque citius quam dicto numero depluant, quia tum magno cum impetu vapores densi prorumpunt, & calor transeuntis liquoris vasis fissuram produceret.

arenæ gradum usque, superimpositis tandem prunis ardentibus & olla ferrea ad perfectam candescentiam excalescens, eoque caloris gradu tamdiu adhibito, usque dum dimidiæ horæ spatio nihil prorsus transfret. Vario hoc caloris gradu destillant adhuc Olei spissioris opaci profunde fusci dr. x, atque una cum eo transferunt Spiritus tenuioris pellucidi subflavescentis dr. vß. In diffracta retorta restabant Carbonis nigri spongiosi, non tamen multum tumefacti, extus splendentis dr. ij.

Producta igitur, quæ destillatione obtinentur ex Resina Elastica, sunt:

1<sup>o</sup>. *Phlegma*, quod parva quidem quantitate sed, leni calore, volatile redditur. Phlegma illud, affusum succo Vegetabilium violaceo, vix ullam ipsi inducit mutationem, solutioni autem Mercurii Sublim. Corros. dum affunditur, levem post aliquot minuta producit turbulentiam & præcipitationem dein pulveris grisei.

2<sup>o</sup>. *Oleum tenue*, fluidissimum, coloris ex flavo rubicundi, illudque notabili prorsus copia, acquisivi enim ipsius Unc. iijß. oleum illud odorem habet haud multum diversum ab eo Olei Ceræ.

3<sup>o</sup>. *Spiritus*, profunde fuscus & aliquomodo turbidus. Spiritus hic quidem exigua quantitate Scr. ij. prodiit, sed examinatus manifeste alcalinus volatilis est, Syrupum Violarum enim colore viridi tingit & Mercurium Sublimatum Corrosivum ex ipsius solutione pro magna parte colore griseo prompte præcipitat, cum acidis autem non effervesceat.

4<sup>o</sup>. *Oleum Spissius*, profunde tinctum opacum & paulo fortius olens, denuo insigni calore & satis bona copia elicitur, dr. x. enim hoc modo destillarunt.

5<sup>o</sup>. *Spi-*

50. *Spiritus Subflavescens*, pellucidus, una cum oleo spiffiore transit, atque spiritus hic manifeste quoque naturæ alcalinæ volatilil est, quemadmodum apparet, si Syrupo Violarum & solutioni Mercurii Sublimati Corrosivi affundatur, prioris enim colorem violaceum in viridem mutat, ex posteriore autem Mercurium colore griseo pro parte præcipitat, cum acidis autem non effervescit.

60. *Carbo* tandem niger remanet, non tamen magna copiâ, quum vigesimam quartam partem Resinæ Elasticæ adhibitæ tantum constituat, atque carbo ille super patinam calcinatoriam calcinatus decrevit pondere dr. j. & gr. xvj., & in pulverem coloris ex flavo subrubelli conversus est, qui pulvis aqua elixatus nulla signa salis alcalini exhibuit, parum tamen salis marini continere videbatur, quia plumbum ex aqua forti aliquomodo præcipitabat.

Proportio autem, quæ inter diversa modo dicta producta locum habuit, talis est, ut acquisiverimus:

Phlegmatis subalcalini	dr. ß.
Olei tenuioris	Unc. iij. & dr. iv.
Sp. Alcalini volatilil paulo fortioris	scr. ij.
Ol. Spiffioris	Unc. j. & dr. ij.
Sp. alcal. volat. minus fort.	dr. vß.
Carbonis	dr. ij.

Omnia producta simul sumta exhibent pondus Unc. v. dr. vj & scr. ij.

Idcirco tantum perdidimus scr. iv, qui sub operatione vel in auras avolarunt, vel lateribus vasorum adhærentes manserunt.

Cl. ACHARDS etiam destillationem Resinæ elasticæ instituit, quam in *Exp. II.* sequentibus describit verbis.

„ Resinæ Elasticæ dr. ij. in minora frustola discissi, & immisi in retortam vitream, ac, applicato recipiente, destillationem institui ex B. A. leni igne: peracta destillatione inveni in recipiente oleum ex fusco flavum, valde fluidum, odoris lardi affati. In retorta granum dimidium capitis mortui supererat.”

Duplex itaque fuit ACHARDSII ex hac destillatione productum, alterum fluidum, nempe oleum, alterum solidum, nempe carbo. Quanta ergo differentia cum nostro experimento, in quo sex producta acquisivimus. Hujus autem discriminis ratio ex eo est petenda, quod Cl. ACHARDS vel non habuerit, vel saltem non adhibuerit, sufficientem hujus Resinæ copiam.

Sed redeamus ad destillationem nostram, & pauca videamus de productis inprimis de oleis. Oleum ex Resina Elastica destillationis ope productum duplex est, alterum tenuius primo, alterum spissius secundo prodeans, in utroque autem adest oleum essentielle, adest & oleum pingue, quod sequenti demonstrabitur experimento.

EXPER. VI. 10. Sumsi portionem *olei tenuioris*, per destillationem ex Resina acquisiti, miscui illam cum Spiritu Vini rectificato, statim color spiritus flavescit, & adhibito calore rubescit, ac pro maxima parte solvitur oleum, reliquâ in fundo indissoluta relictâ.

20. Sumsi quoque *olei spissioris*, per destillationem acquisiti, portionem, & cum Sp. Vini rect. eodem tractavi modo, eventu  
haud

haud dispari, illa tantum intercedit differentia, quod hujus color sit intentior & fluiditas minor, quam prioris.

EXP. VII. Scr. I. olei tenuioris & simili quantitati olei spissioris addidi duplum *Spir. Sal. Ammoniac. c. calce parati*, turbantur liquores, solvuntur olea, solutione flava turbida: Oleum autem spissius paulo tardius ac minori copia solvitur, quam tenuius. Duabus dein portionibus horum oleorum addidi *lixivium alcalinum fixum*, in utrâque eadem fere conspiciuntur, quæ cum *Spir. Salis Ammoniaci* contigerunt, sed tardius solvitur oleum spissius, præterea dum per  $\frac{1}{2}$  horæ spatium steterint solutiones, utrumque oleum expellitur e menstruis suis, iisque innatat, dum interea lixivium pelluciditatem suam plane recuperet.

EXP. VIII. Miscui *Oleum Vitrioli rect.* & oleum tenuius ad æquales circiter partes, oritur calor, vapores sulphurei producuntur, oleum paulisper inspissatur & Balsami consistentiam acquirit.

Mista autem æquali quantitate *Olei Vitrioli Rect.* cum *Oleo Spissiore*, vapores sulphurei vix apparent, calor exoritur & inspissatio, similisque Balsamus producitur. Utraque hæc Balsama solvuntur in aqua & in Vini Spiritu, melius tamen in hoc quam in illa: Si vero solutioni spirituosæ addatur oleum Tartar. per deliquum, oritur effervescencia, & statim solutio mutatur in massam solidam fuscam, offam referentem, hoc non ita accidit in solutione aquosa.

EXP. IX. Combinationem quoque feci horum oleorum cum *Spiritu Nitri fumante*, itaque

A. Olei tenuioris, destillationis ope acquisiti dr. ij, affudi  
E  
æqua-

æqualem portionem Spir. Nitri fumantis, strepitus, displosio, fumus densus, ruber, & vehemens ebullitio quidem producebantur, nulla autem contingebat inflammatio.

B. Eadem locum habebant cum simili quantitate olei spiffioris & Spir. Nitri fumantis, sed omnia tamen paulo mitiora erant.